
ATOS OFICIAIS 9

N
ão jogue lixo nas ruas. 

A
 população agradece!

Prefeitura Municipal de Porto Real
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

Ingredientes

Modo de preparo

SORVETE AMERICANO

6 colheres (sopa) de acho-
colatado/6 colheres (sopa) 
de leite/4 ovos/1 lata de lei-
te condensado/1 e 1/2 litro 
de leite/8 colheres (sopa) de 
açúcar
1 lata de creme de leite sem 
soro.

Misture bem o achocolatado 
juntamente com as 6 colhe-
res de leite/Coloque em uma 
forma de buraco e leve ao 
congelador.
1º CREME:

Em uma panela coloca as ge-
mas, o leite condensado e o 
leite.
Leve tudo ao fogo para en-
grossar.
Deixe esfriar e bate no liqui-
dificador.
2º CREME:

Numa vasilha bata as claras 
em neve e o açúcar até obter 
consistência de suspiro.
Misture o creme de leite e 
mexa devagar para não per-
der o suspiro.
Misture os dois cremes e co-
loque na forma.
Leve novamente ao congela-
dor por volta de 6 horas.

2 cebolas em fatias grossas/2 
pimentões verdes/3 verme-
lhos e cinco amarelos/5 toma-
tes sem sementes/4 dentes 
de alho/2 colheres de sopa 
rasa de páprica picante/2 kg 
de posta branca cortadas em 
cubos e cozidas em agua e 
temperos básicos/1 kg de lin-
guiça fininha cortada em três 
partes cada gomo/4 batatas 
grandes pré fritas em palitos 
grandes/Folhas de louro, sal 
e pimenta a gosto.

Ingredientes

Modo de preparo

Cozinhe a cebola o alho os 
tomates a páprica e os pi-
mentões em aproximada-
mente 1/2 litro de água e sal 
até amolecer os pimentões.
Bata tudo no liquidificador, 
volte a panela acrescente a 
carne já cozida e ferva em 
fogo baixo.
Leve a linguiça ao fogo em 
uma panela com meia xíca-
ra de água e deixe ferver até 
secar água e a linguiça, fritar 
em sua própria gordura.
Incorpore a carne que está 
no fogo.
Acrescente as folhas de louro 
o sal e a pimenta e as batatas 
pré fritas.
Deixe ferver bem, sirva com 
arroz branco e farofa.

CARNE DE CHEIRO

DANONINHO CASEIRO

1 lata de leite condensado
2 caixas de creme de leite/200 
g de iogurte natural
1 pacote de suco em pó, sabor 
morango.

Ingredientes

Modo de preparo

Em um liquidificador, bata to-
dos os ingrediente até obter 
uma consistência cremosa.
Dispense a mistura em um re-
cipiente e leve à geladeira até 
que esteja firme.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO

A Secretária Municipal Licitações, Compras e 
Contratos, considerando o interesse público, resolve 
ANULAR em todos os seus termos, por interesse 
da administração, o edital da licitação por PREGÃO 
PRESENCIAL nº 082/2022, referente ao Processo 
Administrativo 4863/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, pois 
foi verificada a existência de vício insanável no 
instrumento convocatório, sendo mantidos válidos 
todos os atos anteriores a minuta de edital. 

Porto Real, 24 de outubro de 2022.

Leticia Klotz de Almeida
Secretário Municipal de Licitações, Compras e 

Contratos

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 561/2021

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 
do Decreto Municipal n° 2.100 de 24/02/2017, HOMO-
LOGO o resultado da presente licitação, na modalida-
de PREGÃO ELETRÔNICO n° 005/2022 que objetiva 
a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO LEVE TIPO 
PICK UP, atendendo a solicitação feita pela SECRE-

TARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no processo 
administrativo 561/2021, à empresa: Fibra Distribuidora 
Logística Eireli, CNPJ: 29.887.078/0001-51, no valor de 
R$ 109.900,00 (cento e nove mil e novecentos reais).

Porto Real, 21 de novembro de 2022.
Jorge Luis Porto de Souza

Secretário Municipal de Ordem Pública

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 1986/2022

Depois de cumpridas as exigências legais, de acordo 
com o Art. 4°, inciso XXII, da Lei 10.520/02, Art. 43, VI 
do Estatuto das Licitações, Lei n° 8.666/93 e art. 1°, II 

ATOS OFICIAIS

Prefeitura da Cidade de São João de Meriti 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

A Prefeitura Municipal de São João de Meriti torna públi-
co que através da Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito e em 
conformidade com a Lei Federal 8.666/93:

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0010574/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
REFORMA DA E. M. FRANCISCO AGOSTINHO COS-
TA, localizada na Rua Rubens Peixoto, S/nº. – São Ma-
theus -  João de Meriti-RJ em atendimento à necessi-

dades da Secretaria Municipal de Educação. Data de 
abertura: 12 de dezembro de 2022 às 10:00 horas. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0012013/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução de Serviços de Obras de REFORMA DA ES-
COLA MUNICIPAL HENFIL, CHICO e BETINHO, loca-
lizada na Av. Getúlio Vargas, s/nº. – VILA SÃO JOSÉ 
- João de Meriti em atendimento à necessidades da Se-

cretaria Municipal de Educação. Data de abertura: 12 
de dezembro de 2022 às 15:00 horas. 

Retirada do Edital de Tomada de Preços: Na sala da 
Subsecretaria de Licitações e Contratos, sito à Av. Pre-
sidente Lincoln, 899 – 2º Andar – Vilar dos Teles – São 
João de Meriti/RJ, CEP 25555-200.das 11:00 às 16:00 
horas, mediante a entrega de 04 (quatro) resmas de 
papel A4 e Pen drive ou CD para gravação do Edital e 
carimbo com CNPJ da empresa interessada. SEBAS-
TIÃO JOEL DE OLIVEIRA – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. São João de Meriti, 21 de no-
vembro de 2022.   

Câmara Municipal de Belford Roxo

Câmara Municipal de Belford Roxo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

ATOS OFICIAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4547 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde - FMS, Crédito Extraordinário no valor 
de R$ 40.479,48 (Quarenta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e oito 
centavos)), destinados a despesas urgentes e imprevistas.” 

Autoria: MESA DIRETORA
  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado 
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte, 

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas 
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5536, de 19 de agosto de 
2022, do Poder Executivo. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.30.00 1602 40.479,48

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA

1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO

2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA

3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4548  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde - FMS, Crédito Extraordinário no valor de 
R$ 183.771,58 (Cento e oitenta e três mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e 
oito centavos)), destinados a despesas urgentes e imprevistas.” 

Autoria: MESA DIRETORA
  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado 
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte, 

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas 
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5566, de 13 de outubro de 
2022, do Poder Executivo. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 132.092,10

FMS SEMUS 08.01.10.301.38.1.057 3.3.90.39.00 1602 40.479,48

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.39.00 1602 11.200,00

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA

1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO

2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA

3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

Câmara Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

DECRETO LEGISLATIVO  Nº 4549  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
“Abre em favor do Fundo Municipal de Saúde - FMS, Crédito Extraordinário no valor de 
R$ 103.814,28 (Cento e três mil, oitocentos e quatorze reais e vinte e oito centavos)), 
destinados a despesas urgentes e imprevistas.” 

Autoria: MESA DIRETORA

  Faço  saber, que a CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, Estado 
do Rio de Janeiro, por seus representantes legais, aprovou o seguinte, 

DECRETO:
Art. 1º - Os recursos financeiros necessários à execução das despesas realizados nessas 
rubricas deverão ser provenientes das fontes de recursos específicos abaixo – Anexo I.
Art. 2º - O presente Decreto Legislativo visa ratificar o Decreto nº 5577, de 27 de outubro de 
2022, do Poder Executivo. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO

FMS SEMUS 08.01.10.302.39.1.010 3.3.90.39.00 1602 63.334,80

FMS SEMUS 08.01.10.303.41.2.052 3.3.90.39.00 1602 40.479,48

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
PRESIDENTE

NELCI PRAÇA MARKINHO GANDRA

1º VICE-PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

MATHEUS IGUAL A VOCÊ REGINA DO VALTINHO

2º VICE-PRESIDENTE 2º SECRETÁRIO

FABINHO DE HELIÓPOLIS HENRIQUE FAROFA

3º VICE-PRESIDENTE 3º SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 107 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELFORD 
ROXO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:
Designar os Servidores José Maurício Ribeiro, como 
Conselheiro Titular e Èdila Gonçalves Pinto, como Suplente, 
para composição do Conselho Municipal de Políticas 
Culturais.

Publique-se e Cumpra-se.
Belford Roxo, 22 de novembro de 2022.

SIDNEY CANELLA
Presidente

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS
 Processo nº 404/2021 - Baseado nos pareceres da 
Procuradoria e da Controladoria, homologo a Licitação nº 002/
CMNI/2022 para a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de ar-condicionados, para a manutenção nos 54 (cinquenta 
e quatro) aparelhos de ar-condicionados desta Casa, com 
troca de toda e qualquer peça necessária para a realização 
da manutenção, exceto troca de compressores, pelo período 
de 12 (doze) meses; adjudicando os objetos à empresa RIO 
LASTEF COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA., vencedora de todos os itens no valor total 
de R$ 131.211,60 (cento e trinta e um mil, duzentos e onze 
reais e sessenta centavos), à contar da data da assinatura do 
contrato.

Em, 22 de novembro de 2022.
EDUARDO REINA GOMES DE OLIVEIRA

Presidente                                               


